
 

sede centrale Foggia, Via Napoli, 103  cap 71122  Tel 0881.070160 – Fax 0881.070161   Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Goppingën: Tel  0881.721209 Fax 0881.774771 - Torre di Lama: Tel 0881.700641  

Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata:  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

 
 
 

  Codice identificativo progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-586  CUP C76J20000420007 

Con l’Europa, investiamo nel vostro futuro  

  
 

 

       Servizi Commerciali – Opzione Promozione Commerciale e Pubblicitaria - Servizi Socio-Sanitari  
S          Servizi per l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 

Indirizzo Tecnico “Grafica e Comunicazioni” 
Centro Risorse contro la Dispersione Scolastica e la Frammentazione Sociale 

 

Sede centrale Via Napoli,103 
Foggia : Tel 0881 070 160  

 

  C.M. FGIS00800V 
 

C.F. 80003280718 
 

Codice Univoco UFOIOK 

https://www.einaudifoggia.edu.it/ fgis00800v@istruzione.it fgis00800v@pec.istruzione.it 

Protocollo in epigrafe 

 

Determina a contrarre per l’acquisto di materiale pubblicitario per l’attuazione del progetto 

Programma Operativo Nazionale 20014-2020.  Annualità 2020 / Progetto “Smart class - Avviso 

11978/2020 - 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-586. CIG: Z292EE1817 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO        il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto legislativo 30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO          il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

CONSIDERATO in particolare l'art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita "Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento 

delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste"; 

VISTO  gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 

"Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTI    i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo  

 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  

“ L U I G I  E I N A U D I ”  

 

ISTITUTO SUPERIORE DI ISTRUZIONE L.EINAUDI - C.F. 80003280718 C.M. FGIS00800V - 01 - SEGRETERIA

Prot. 0009399/U del 30/10/2020 13:06:22VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

sede centrale Foggia, Via Napoli, 103  cap 71122  Tel 0881.070160 – Fax 0881.070161   Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Goppingën: Tel  0881.721209 Fax 0881.774771 - Torre di Lama: Tel 0881.700641  

Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata:  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

 
 
 

 

al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO  il  PON  Programma  Operativo  Nazionale  2014IT05M2OP001  "per  la   

scuola competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione 

C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTO L’Avviso del MIUR, prot. n. AOODGEFID/11978 del 15/06/2020, emanato 

nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Nell’ambito del 

PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 

nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di 

centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 

aree rurali ed interne” mira a promuovere l’integrazione tra investimenti 

finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle competenze e dal 

FESR per gli interventi infrastrutturali,  a supporto delle scuole per 

l’attivazione di forme di didattica a distanza anche a seguito dell’emergenza 

epidemiologica connessa al diffondersi del Coronavirus.; 

VISTA la candidatura n. 1029396 presentata  il  26.06.2020; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID-22964 del 20/07/2020 con la quale la Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 

fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR 

ha comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa 

Istituzione Scolastica 

VISTA  la modifica al programma annuale ai sensi dell’art. 10 de D.I. 129/2018 con 

nota protocollo n° 7458 del 11/09/2020 con la quale è stato assunto nel 

Programma Annuale il progetto A02.02 “ Smart class - Avviso 11978/2020 - 

10.8.6A-FESRPON-PU-2020-586”; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45 c. 2 del D.I. 28 

agosto 2018,n. 129 deliberato dal Consiglio d'Istituto del 24/10/2019 con il 

quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture “sotto soglia”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 21/12/2019 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2020; 

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, 

comma 495, L.n. 208 del  2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO in particolare l'Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D. Lgs. 18 

aprile 2016,n. 50 come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che 

prevede che "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 

e forniture . per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici"; 

 

 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

sede centrale Foggia, Via Napoli, 103  cap 71122  Tel 0881.070160 – Fax 0881.070161   Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Goppingën: Tel  0881.721209 Fax 0881.774771 - Torre di Lama: Tel 0881.700641  

Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata:  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

 
 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha 

messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Ordine diretto; 

RILEVATO che l'importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente 

Scolastico previsto dall'Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

"determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 

dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture "inferiore a 

10.000,00 euro"; 

RILEVATA  la mancanza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si 

intende acquisire; 

EVIDENZIATO che nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve 

riguardare un  operatore economico non beneficiario di altro analogo 

affidamento per il medesimo periodo; 

PRECISATO  che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano qualitativo e quantitativo a 

quanto ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non 

presenta caratteristiche inidonee, superflue e ultronee; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 così come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di 

Commercio nel settore di attività concernente il bene da fornire e dovrà 

possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico professionale: 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini, consultazione albi fornitori, consultazione MEPA; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva sul MEPA relativa alla fornitura che si 

intende acquisire ha consentito di individuare la ditta  Grand Prix di Davide 

De Filippi di Perugia, per gli articoli prevalenti oggetto della fornitura, un 

prezzo congruo al mercato; 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

 

DETERMINA 

 

1 - Di autorizzzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto tramite MEPA con trattativa diretta di fornitura avente ad oggetto targhe PON 

30x40  in forex, targhette PON 63,5x33,9 e spese di spedizione – alla ditta Grand 

Prix di Davide De Filippi di Perugia per un importo complessivo pari ad € 75,00 ivato 

tenuto conto delle seguenti motivazioni: 

- valore dell’appalto di importo pari ad € 75,00  (settantacinque,00) iva inclusa inferiore 

a quello massimo di € 39.999,99 previsto dalla normativa  per poter aderire alle 

procedure di “affidamento diretto”; 

- possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

- oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità e 

sicurezza; 

- valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/


 

sede centrale Foggia, Via Napoli, 103  cap 71122  Tel 0881.070160 – Fax 0881.070161   Cod. Mecc. FGIS00800V – C.F. 80003280718 
sedi coordinate: P.za Goppingën: Tel  0881.721209 Fax 0881.774771 - Torre di Lama: Tel 0881.700641  

Email: fgis00800v@istruzione.it – Email certificata:  fgis00800v@pec.istruzione.it   Sito web: www.einaudifoggia.edu.it  

 
 
 

servizio; 

- ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara 

per l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

- esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 

dell’affidamento. 

2 -  di indicare il CIG Z292EE1817 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla 

presente procedura d’acquisto; 

3 -  di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di 61,48 (sessantunoi,48) IVA 

esclusa, a carico del Programma Annuale e.f. 2020 al Progetto A03/A21 

4 -  di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto 

Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il 

Dirigente Scolastico pro-tempore ing. Michele Gramazio; 

5. di precisare, sin da ora, che: 

 - la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter 

disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi; 

 - il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 86 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

 - si procederà alla stipula del contratto subito dopo l’esito dei controlli, stante 

l’inapplicabilità, l’affidamento in esame, del c.d. stand still, come previsto dall’art. 32, 

comma 10, del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017; 
                      

 

                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
             GRAMAZIO MICHELE 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

mailto:fgis00800v@istruzione.it
mailto:fgis00800v@pec.istruzione.it
http://www.einaudifoggia.edu.it/

